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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Физическая культура и спорт является

неотъемлемой частью духовной жизни народа. Интеллектуальный уровень

каждой нации всецело зависит от здоровья общества, физических и умственных

способностей молодого поколения. Именно, здоровье населения в конечном счете

влияет на качество всей нации, обеспечивая ее дальнейшее сосуществования в

мировом сообществе в условиях нарастания глобализационных процессов.

Физическая и умственная способность народа создает необходимые условия для

развития всех сфер общественной жизни и успешного решения текущих и

перспективных проблем социально-экономического развития общества.

События начало 20-х годов ХХI века доказали, что именно физический и

духовный иммунитет является тем фактором, который может успешно

противостоят непредвидимым вызовам мирового характера. Дальнейшее

укрепление физического и духовного здоровья народа считается важнейшей

задачей каждого государства и общества. Развитие физической культуры, спорта

и здоровья зависит и от имеющего исторического опыта в этом направлении.

Обобщение этого опыта, исследование и определение перспектив повышение

состояния физической культуры и спортивного движения имеет как научно-

техническое, а также научно-практическое значение на современном этапе

истории каждого народа.

Исходя из этого, актуальность темы исследования определяется назревшей

необходимостью изучения опыта работы по совершенствованию форм и методов

развитие физической культуры и спорта, поиска новых подходов к решению

имеющихся проблем, возрождению национальных видов спорта, использованию

накопленного опыта физкультурными организациями республики в деле

укрепления физического здоровья населения.

Актуальность исследования предопределяется и тем объективным

фактором, что при создании системы физического воспитания суверенной

Республики Таджикистан, способствующей дальнейшему развитию

физкультурного движения в условиях рыночных экономических отношений,
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необходимо расширять применение исторического опыта и занятий по

разнообразным видам физической культуры и спорта, популярные с древности

среди таджикского народа, и их практического использования в современных

условиях.

Научная важность исследования связана также с необходимостью обоб-

щения накопленного исторического опыта вопросов достижений таджикского

спорта. С целью их приумножения на международной арене в перспективы, так

как Правительство Республики Таджикистан и Глава государства Эмомали

Рахмон уделяет особое внимание физическому и духовному воспитанию

подрастающего поколения.1

Наряду с этим, изучение и обобщение проблемы физической культуры в

отдельно взятом регионе, каким является, Хатлонская область Республики

Таджикистан имеет важное научно-теоретическое и практическое значение. Так

как каждый регион имеет специфические особенности по развитию отдельных

направлений человеческой деятельности.

Таким образом, избранная тема исследования «История становления и

формирования системы физической культуры и спорта Республики Таджикистан

в 1920-2024 гг. (на примере Хатлонской области)» является актуальной, её

изучение, анализ и обобщение будет способствовать фактическому

осуществлению реформы физической культуры и спорта таджикского народа в

дальнейшей перспективе.

Степень изученности проблемы подробно подвергнуто научному анализу

во втором параграфе первой главы настоящей диссертации. История становления

и развития системы физической культуры рассмотрено советскими и

таджикскими учёными-историками, педагогами, социологами и культурологами.2

1 Рахмонов, Э.Ш. Молодежь - будущее нации [Текст] / Э.Ш. Рахмонов. – Душанбе: Ирфон, 1998. – 96 с.; Речь Э.Ш.

Рахмонова на церемонии открытия V Центрально-Азиатских Игр в г. Душанбе [Текст] // Варзиш/Спорт. – 2003. –

14 октября.; Послание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмонова в Маджлиси Оли республики, 30

апреля 2004г [Текст] // Народная газета. – 2004. – 12 мая.; Чемпионат мира по самбо среди мастеров [Текст] //

Олимпийский вестник. – 2004. – декабрь. – С.4-5.
2 Физическая культура в СССР [Текст] / сост. Д.П. Харабуга. – М.: ФиС, 1978. – 213 с.; Царик, В.Т. Физическая

культура в СССР в цифрах и фактах (1917-1961) [Текст] / В.Т. Царик и др. – М.: ФиС, 1962. – 171 с.; Таникеев,

М.Т. История физической культуры в Казахстане [Текст] / М.Т. Таникеев. – Алма-Ата, 1971. – 52 с.; Шаломицкий,

Ю.С. Физическая культура и спорт в Узбекистане за 40 лет Советской власти (1917-1957): ист. очерк [Текст]:
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Во всесоюзных изданиях, посвященных истории Советской физической культуры

и спорта, частично затрачиваются вопросы развития системы в Таджикистане.1

Но более подробно различные аспекты развития системы физической

культуры и спорта поэтапно были освящены в научно-популярных и научных

статьях, брошюрах и монографиях учёных Таджикистана. По различным

тематикам физической культуры и спорта Таджикистана защищены кандидатские

диссертации по историческим и педагогическим наукам.2 К настоящему времени

защищена одна докторская диссертация А.К.Бободжанова, посвященная истории

спорта в Таджикистане.3

Анализ степени изученности темы привел к выводу о том, что в настоящее

время имеется необходимость монографического исследования становления и

развития системы физической культуры и спорта на примере отдельно взятого

региона в Таджикистане.

Целью данной диссертации является на основе материалов государственных

и ведомственных архивов Республики Таджикистан, материалов периодической

печати, воспоминаний ветеранов физической культуры и спорта исследовать

особенности и специфику становления и развития системы физической культуры

и спорта Таджикистана на примере одной из крупных, экономически и

дисс... канд. пед. наук: 13.00.00 / Шоломицкий Юрий Сергеевич. – Ташкент, 1960. – 346 с.; Казиева, Р.М. Из

истории развития физической культуры и спорта среди женщин Узбекистана в период социалистического

общества (1917-1959 гг.) [Текст]: дисс... канд. истор. наук: 07.00.02 / Казиева Рихси Алимовна. – Ташкент, 1980. –

232 с.
1 Торопов, Н.И. Национальные виды спорта и игр в Таджикистане [Текст] / Н.И. Торопов. – М.: ФиС, 1944. – 80 с.;

Суяркулов, Т.М. Прошлое и настоящее таджикского спорта [Текст] / Т.М. Суркулов. – Душанбе: Ирфон, 1968. –

С.168.; Турсунов, Н.Н. Чавгонбозӣ [Матн] = Поло хоккей на траве / Н.Н. Турсунов. – Душанбе: Дониш, 1982. – 86

с. (на тадж. языке); его же. Бозиҳои миллии тоҷикӣ [Матн] = Национальные таджикские игры. – Душанбе: Ирфон,

1983. – 55 с. (на тадж. языке).; Сабуров, М.Н. Развитие шахмат в Таджикистане [Текст] / М.Н. Сабуров. – Душанбе:

Ирфон, 1987. – 143 с. (на тадж.яз.).; Болотник, И. За спортивную честь [Текст] / И. Болотник, В. Флоров. –

Душанбе: Таджикгосиздат, 1963. – 56 с.; его же: Сильнейшие спортсмены республики [Текст] / И. Болотник, В.

Пилипюк, В. Фролов. – Душанбе: Таджикгосиздат, 1962. – 48 с.; Садуллоев, М. Посланцы спортивного

Таджикистана [Текст] / М. Садуллоев и др. – Душанбе: Ирфон, 1981. – 96 с.; Фролов, В.В. С байдаркой по планете

[Текст] / В.В. Флоров. – Душанбе: Ирфон, 1977. – 88 с.
2 Бустонова, Н.Д. Участие женщин Таджикистана в физкультурном движении 1955-1985 годов [Текст]: дисс...

канд. истор. наук: 07.00.01 / Бустонова Ниссо Джумаевна. – Душанбе, 1995. – С.6.; Мавлоназаров, Б. История

развития физической культуры и спорта в Горно-Бадахшанской Автономной области (1950-1990 гг.) [Текст]:

дисс... канд. истор. наук: 07.00.02 / Мавлоназаров Бекназар. – Душанбе, 1999. – 212 с.; Абдурасулов, А.Т. Из

истории физической культуры и спорта в Таджикистане (1917-1980 гг.) [Текст]: дисс... канд. истор. наук: 07.00.02 /

Абдурасулов Анвар Турсунович. – Худжанд, 2004. – 173 с.; Махмадрасулов, Б.С. Физическая культура

таджикского народа в средние века [Текст]: дисс... канд. истор. наук: 07.00.02 / Махмадрасулов Бободжон

Саймахмудович. – Душанбе, 2002. – 180 с.
3 Бабаджанов, А.К. История физической культуры и спорта в Таджикистане (1917-1997 гг.) [Текст]: дисс... д-ра

истор. наук: 07.00.02 / Бабаджанов Анвар Кузиевич. – Душанбе, 1998. – 349 с.
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стратегических важных регионов какой является Хатлонская область. Выявить


[…]


материальный урон спортивным организациям, спортивным школам и

физкультурным учреждениям. На несколько лет замерло проведение чемпионатов

областей и республики. Свыше одного миллиона населения Хатлонской области

стали беженцами.

Правительству Таджикистана во главе с Президентом Эмомали Рахмона

пришлось затратит непомерные усилия для возвращения беженцев в исконные

дома. Хотя, и домов то почти не осталось, и было затрачено огромные

финансовые вложения и материальных ресурсов для восстановления в первую

очередь жилищ людей, пострадавших от войны. Предстояло восстановить и

построить сотни новых учебных учреждений, детских садов, больниц и

поликлиник.

На осуществление этих мероприятий было потрачено все 90-е годы ХХ

века. Несмотря на сложности лихих 90-х годов, Правительство Таджикистана

приняло целый пакет законодательных актов и директив по совершенствованию

физического и духовного воспитания молодого поколения. Были приняты

Национальные концепции по духовному воспитанию молодёжи на основе

исторических ценностей таджикского народа. Наряду с этим, была и утверждена

национальная концепция развития физической культуры и спорта в

Таджикистане. При принятии национальной концепции был учтён опыт развитых

спортивных держав, исторический опыт Советской эпохи и богатые, и древние

традиции таджикского народа и иранской (арийской) цивилизации.

В условиях перехода к рыночной экономике и усиления глобализационных

процессов, национальная концепция развития физической культуры и спорта

направлена на воспитание молодёжи в духе осознания духовных и экономических

интересов Таджикистана. Всеобщее укрепление физического и духовного

здоровья таджикского народа способствует дальнейшему развитию

благосостояния региональным и мировым вызовам современности.

Осуществление задач по реализации основных положений национальной

концепции развития физической культуры и спорта, возможно лишь с учётом
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достигнутых результатов эпохи Советского периода, опытов зарубежных стран, и

особенно с теми у которых схожие проблемы в физкультурном и спортивном

движении. Важное значение имеет не слом прежней системы и создание нового, а

необходимо адаптировать сложившую систему физической культуры и спорта к

иным условиям и модернизировать учебно-методическую и материально-

техническую базовую систему, которая имеется на распоряжении таджикских

физкультурников и спортсменов.

Поступательные и принимаемые меры Правительством Республики

Таджикистан по инициативе Лидера нации, Президента Республики Таджикистан

Эмомали Рахмона на развитие системы физической культуры и спорта в

Таджикистане и в регионах страны привели к достойным результатам

спортсменов Хатлонской области на международном уровне и расширению

массового охвата юношей и девушек, занимающихся спортом. Уроженец Хатлона

победитель Кубка Мира по борьбе «дзюдо» Расул Бокиев завоевал бронзовую

медаль на летних Олимпийских играх летом 2008 года в Пекине. Мавзуна

Чориева воспитанница детско-спортивной школы бокса города Куляба на летних

Олимпийских играх 2012 года в Лондоне, также удостоилась бронзовой медали.

Неоднократный чемпион Азии и Азиатских игр, серебряный призёр чемпионата

мира по легкие атлетики метатель молота Дилшод Назаров на летних

Олимпийских играх 2016 года в Рио-де-Жанейро завоевал золотую медаль стал

очередным Олимпийским чемпионом.

Эти результаты могли быть достигнуты лишь в условиях государственной

независимости Республики Таджикистан, ибо раньше попасть в состав сборных

команд СССР было дело труднодоступным, и конкуренция спортсменов бывших

союзных республик за место в сборной страны была очень высокой.

Физкультурным и спортивным руководителям Таджикистан для

достижения последующих результатов на международной спортивной арене

необходимо последовательно использовать накопленный опыт тренерской и

методико-тренировочной работы специалистов Советской эпохи спорта.

Необходимо наладить контакты и проводить международные соревнования
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в рамках СНГ, ШОС и стран участников ОДКБ. Приглашать опытных

специалистов России и других бывших республик СССР на тренерскую работу по

контракту со спортсменами и клубами Таджикистана.

С учётом развивающей инфраструктуры городов Таджикистана

способствовать проведению соревнований международного уровня и

чемпионатов мира в Таджикистане.

Особое значение имеет пропаганда достижений таджикских спортсменов на

международном уровне и поощрения любителей материальными

вознаграждениями. С этой целью поддерживать движение меценатство среди

успешных предпринимателей Таджикистана, а также находящиеся в зарубежных

странах.

Государственному Комитету по работе с молодёжью, спорта и туризма при

Правительстве республики необходимо усилить работу по поиску и привлечению

одаренных детей к занятию в спортивных секциях.

Действующий Закон Республики Таджикистан «О физической культуры и

спорта», регламентирует правовые аспекты деятельности физкультурных и

спортивных организаций. Данный закон позволяет расширению деятельности

профессиональных физкультурных и спортивных учреждений. Наряду с этим,

Закон регламентирует деятельность спортивных организаций на общественных

началах. Меценатом и спонсором спортивных организаций, клубов и

мероприятий создаются необходимые условия для поддержки спортсменов и

клубов.

В 2024 году спортсмены Таджикистан показали наивысшее достижение на

Олимпийских играх в Париже. Впервые было завоёвано три бронзовых медалей

таджикскими дзюдоистами и боксёрами. Дзюдоисты Сомон Махмадбеков и

Темур Рахимов, проявив высокое мастерство и боксёр Давлат Болтаев показав

лучшие качества в боксе, встали на третью ступень пьедестала почёта, в честь

которых был поднят флаг Республики Таджикистан на Парижских спортивных

аренах.

Таким образом, рассматриваемый нами период богат разнообразными
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фактами и историческими событиями в физкультурном движении страны. Этот

период характеризуется переходом с одной системы физической культуры и

спорта к другой, связанной с ним проблемами, самостоятельного выхода

таджикских спортсменов на международную арену, для решения которых помимо

государственного финансирования, необходим поиск новых источников

финансирования.
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