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на автореферат диссертации Махмадрасулова Бободжона

Саймахмудовича «История становления и формирования системы

физической культуры и спорта Таджикистана в 1924-2024 гг.

(на примере Хатлонской области)» представленной к защите

на соискание учёной степени доктора исторических наук по

специальности 5.6.1. - Отечественная история

Рецензируемый автореферат диссертации на соискание учёной степени

доктора исторических наук, представленный соискателем

Б.С.Махмадрасуловым, посвящён одной из актуальных тем истории

культурной жизни Таджикистана за последние сто лет. Физическая культура

является важнейшим фактором повышения качества жизни населения

Таджикистана, также имеет определенное значение в деле воспитания

подрастающего поколения и повышения международного авторитета

страны.

Как известно, в исследуемый период в Таджикистане сформировалось

и получило дальнейшее развитие физкультурное движение и приобрела

системный характер. Именно системный характер развития физической

культуры, который охватывает такие сферы как физкультурная педагогика,

спортивная медицина, психологические аспекты подготовки спортсменов,

развитие спортивного информационного пространства и спортивную

журналистику является важными моментами, на которые постарался уделить

своё внимание автор диссертации.

План диссертационной работы охватывает все важнейшие моменты

истории становления и развития системы физической культуры и спорта в

Таджикистане с явной опорой на материалы отдельно взятого региона

какими является Хатлонская область Таджикистана.

Во введении диссертации соискатель аргументировано указывает на

актуальность темы, даёт научно-теоретическую оценку степени изученности
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темы и Источниковой базы диссертации. Поставленная цель и определённые

задачи логически убедительны и отвечают требованиям для достижения

поставленной цели. Знакомство с содержанием автореферата диссертации

убедило, что проблемно-хронологический подход к решению задач и

достижения поставленной цели являются приемлемым.

Содержание глав и их параграфов раскрывают существенные

проблемы имеющие место при реализации политики советской власти и

правительства Таджикистана по созданию современной системы физической

культуры и спорта в русле проводимых социально-экономических

преобразований. Интересными фактами и теоретическими выводами

подкреплены каждый параграф диссертации. Бросается в глаза широкий

спектр исторических источников при разработке и исследования

диссертационной работы, каковыми являются архивные материалы

различных уровней ведомств, материалы периодической печати,

статистические сборники и воспоминания ветеранов физкультурного

движения и спорта Таджикистана.

На убедительных материалах диссертант раскрывает практическую

помощь высококвалифицированных физкультурных и спортивных кадров

России в деле становления системы в Таджикистане. Материалы

автореферата логически и последовательно раскрывает исторический путь от

создания первых физкультурных и спортивных клубов в Хатлонской области

Республики Таджикистан до международного признания достижений

таджикских спортсменов.

Диссертант сумел на основе имеющихся исторических источников

показать историю возрождения физкультурного и спортивного движения в

Таджикистане в период государственной независимости и тяжелейших

условиях гражданского противостояния и вооруженного конфликта в 90-е

годы XX века. На убедительных примерах автор ‘ диссертации сумел

раскрыть последовательную и целенаправленную политику правительства

Таджикистан во главе с его лидером - Президентом Республики
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Таджикистан Эмомали Рахмоном в деле создания необходимых

материально-технических условий и кадрового потенциала системы

физической культуры и спорта Таджикистана в первую четверть XXI века.

Последние достижения спортсменов Таджикистана на престижных

международных соревнованиях убедительно доказывают эффективность и

целесообразность проводимой политики главы государства в сфере

культурной в целом, молодёжной и спортивной жизни в частности.

В целом автореферат диссертации Б.С.Махмадрасулова

свидетельствует о том, что работа является законченным исследованием,

представляет решение актуальных задач, объединенных общим подходом,

отражающий в целом историю становления и развития системы физической

культуры и спорта в Таджикистане с уклоном на материалах по Хатлонской

области республики. Теоретические выводы соискателя весьма

аргументированы и опираются на конкретные и неоспоримые источники.

Научное умозаключение логически и опираются на принципы научного

историзма с использованием метода сопоставительного анализа событий.

Соискатель Б.С.Махмадрасулов справился с поставленными перед

собой задачами. Диссертационное исследование «История становления и

формирования системы физической культуры и спорта Таджикистана в

1924-2024 гг. (на примере Хатлонской области)», представляет собой

самостоятельное исследование.

Текст автореферата в целом отражает структуру и содержание

диссертационного исследования, опубликованные работы достаточно полно

отражают основное содержание диссертации, характеризуют результаты

проведённых исследований.

Диссертация Махмадрасулова Б. С. «История становления и

формирования системы физической культуры и спорта Таджикистана в

1924-2024 гг. (на примере Хатлонской области)» является самостоятельно

выполненной, законченной научно-исследовательской работой.
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Учитывая актуальность выполненного исследования, его научную

новизну и практическую значимость полученных результатов, считаю, что

представленная диссертация и автореферат соответствует всем требованиям

ВАК Минобразования и науки РФ «О порядке присуждения ученых

степеней», а ее-автор - заслуживает присуждения ученой степени доктора

исторических наук по специальности 5.6.1.- Отечественная история.

Заведующий кафедрой политологии
Таджикского государственного
университета права, бизнеса и политики
доктор исторических наук, профессор - Хомидзода Ф.М.

Подпись д.и.н., профессора Хомцдзрд урката Мукима заверяю:

Начальник управления кадров и
специальных работ ТГУ1^д^«здвд ,

Адрес:
735700, Республика Таджикистан,
Согдийская область, г. Худжанд, 17 мкр-н, д. 1
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